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Q  uestão 01:   A empresa tendo a proposta mais vantajosa, qual seria o prazo
para solicitar os itens após conclusão do certame? 

Resposta  à  questão  01: Conforme  disposto  no  subitem  6.1  do  Termo  de
Referência:  “O  prazo  de  entrega  dos  bens  é  de  30  (trinta)  dias,  contados  do
recebimento da nota de empenho, em remessa única ou parcelada“

Questão 02: Considerando a situação econômica atual do país, e, em especial, a do
Estado do Rio de Janeiro. Pergunto: Os pagamentos estão sendo efetuados em dia?
Ou qual a média de atraso mensal ou diária?

Resposta  à  questão  02: Conforme  disposto  no  subitem  12.1.  do  Termo  de
Referência: “O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias,
contados  a  partir  do  recebimento  da  Nota  Fiscal  ou  Fatura,  através  de  ordem
bancária,  para  crédito  em  banco,  agência  e  conta  corrente  indicados  pelo
contratado.“

Questão 03: As Licitantes que cadastrarem sua proposta de preço no sistema 
"Comprasnet", acima do valor estimado serão desclassificadas antes e/ou depois da 
fase de lances?
 
Resposta à questão 03: Licitantes que cadastrarem preço acima do estimado terão 
suas propostas recusadas depois da fase de lances, caso não aceitem reduzir até o 
máximo aceitável durante a fase de negociação, obedecendo à ordem de classificação. 

Questão 04:  As solicitações dos itens será conforme demanda ou será no quantitativo 
integral?

Resposta à questão 04:   Por se tratar de um Pregão realizado pelo Sistema de
Registro  de  Preços,  as  solicitações  do  item  serão  por  demanda,  conforme  a
necessidade, durante a validade da Ata.

Questão 05: Gostaria  de tirar  uma  dúvida  em relação  aos  itens  29  e  30  do  Pregão
Eletrônico 13/2023.  Na especificação, não é solicitado a certificação Anatel, nem grau
de flamabilidade do cabo, material dos condutores, entre outras especificações, dando
margem para que os licitantes participem com qualquer cabo. Porém, o preço de
referência é compatível  com cabos de maior  qualidade, o que me gerou dúvidas.
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Então gostaria de perguntar, não é necessária nenhuma certificação ou especificação
complementar nesses patch cords?

Resposta à questão 05:   Após análise do setor requisitante e,  tendo em vista
eventual  controvérsia  acerca  das  especificações,  conforme  abordado  nesse
questionamento, os itens 29 e 30 deste Pregão serão cancelados no momento da
abertura da sessão. Ademais, foi verificado que, apesar de não ter sido objeto deste
esclarecimento, o item 28 também poderia gerar controvérsia quanto a especificação,
razão pela qual o item 28 deste Pregão também será cancelado no momento da
abertura da sessão.

Fim.

Rio de Janeiro,  31 de Março de 2023.

Pregoeiro e Equipe de Apoio


